
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 자치행정과

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 기반강화
단위: 주민생활 활성화 (단위:천원)

자치행정과 35,085,029 22,018,342 13,066,687

국 41,770 41,770 0

도 329,468 272,100 57,368

시 34,713,791 21,704,472 13,009,319

주민자치 기반강화 1,063,574 966,474 97,100

도 10,000 10,000 0

시 1,053,574 956,474 97,100

주민생활 활성화 609,922 591,244 18,678

시정참여 및 사기진작 199,670 202,440 △2,770

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○시정 업무추진여비 6,480 7,200 △720

301 일반보전금 156,370 158,420 △2,050

11 행사실비지원금 118,450 120,500 △2,050

○민주평통 회의ㆍ교육ㆍ세미나 참가
6,300 7,000 △700

○시정모니터 연수 및 선진지 견학
12,150 13,500 △1,350

인권 보장 및 증진 4,968 5,520 △552

201 일반운영비 4,968 5,520 △552

01 사무관리비 4,968 5,520 △552

○인권이 보장되는 사회 만들기 교육
2,700 3,000 △300

○인권보장 및 증진위원회 참석수당
2,268 2,520 △252

행정구역 개편 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○행정구역 개편 타당성 연구용역
22,000 0 22,000

지역혁신 역량강화 27,020 27,800 △780

도 10,000 10,000 0

시 17,020 17,800 △780

적극행정 활성화 7,020 7,800 △780

201 일반운영비 7,020 7,800 △780

01 사무관리비 7,020 7,800 △780

○적극행정위원회 참석수당
2,520 2,800 △280

○적극행정 변호인 선임수수료
4,500 5,000 △500

대외교류 활성화 426,632 347,430 79,202

자매우호도시 교류 423,356 343,790 79,566

201 일반운영비 108,960 28,350 80,610

01 사무관리비 92,950 11,950 81,000

경정 6,480,000원

경정 6,300,000원

경정 12,150,000원

경정 2,700,000원

경정 2,268,000원

22,000,000원*1식

경정 2,520,000원

경정 4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 기반강화
단위: 대외교류 활성화 (단위:천원)

○청소년 공공외교단 언어학습 지원(교육경
비) 81,000 0 81,000

02 공공운영비 16,010 16,400 △390

○소포 및 홍보물 발송요금
1,620 1,800 △180

○우편요금 810 900 △90

○전화요금 1,080 1,200 △120

202 여비 173,240 173,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○대외협력 업무추진여비
3,240 3,600 △360

301 일반보전금 141,156 141,840 △684

11 행사실비지원금 6,156 6,840 △684

○명예통역관 활동지원
6,156 6,840 △684

남북교류협력 3,276 3,640 △364

201 일반운영비 3,276 3,640 △364

01 사무관리비 3,276 3,640 △364

○남북교류협력위원회 참석수당
3,276 3,640 △364

주민자치 활성화 2,351,167 1,690,968 660,199

국 41,770 41,770 0

도 108,968 51,600 57,368

시 2,200,429 1,597,598 602,831

민간협력사업 848,847 762,218 86,629

도 39,600 39,600 0

시 809,247 722,618 86,629

바르게살기운동 지원 78,660 76,400 2,260

307 민간이전 60,660 58,400 2,260

03 민간단체법정운영비보조 37,060 34,800 2,260

○바르게살기운동 운영지원
37,060 34,800 2,260

한국자유총연맹 지원 30,093 27,520 2,573

307 민간이전 25,093 22,520 2,573

03 민간단체법정운영비보조 19,093 16,520 2,573

○한국자유총연맹 운영지원
19,093 16,520 2,573

적십자사봉사회 지원 14,000 4,000 10,000

307 민간이전 14,000 4,000 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○적십자사 희망풍차 한마음대회 지원
10,000 0 10,000

범죄피해자 지원 52,508 52,620 △112

201 일반운영비 1,008 1,120 △112

81,000,000원*1식

경정 1,620,000원

경정 810,000원

경정 1,080,000원

경정 3,240,000원

경정 6,156,000원

경정 3,276,000원

경정 37,060,000원

경정 19,093,000원

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 민간협력사업 (단위:천원)

01 사무관리비 1,008 1,120 △112

○범죄피해자 지원 심의위원회 참석수당
1,008 1,120 △112

고향사랑기부제 운영 199,400 126,800 72,600

201 일반운영비 161,200 88,600 72,600

01 사무관리비 161,200 88,600 72,600

○답례품 구입 114,000 48,000 66,000

○답례품 운송요금 11,400 4,800 6,600

출향인 교류·협력 지원 33,228 33,920 △692

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○출향시민회 공로패 및 명예시민증 제작
2,700 3,000 △300

301 일반보전금 3,528 3,920 △392

11 행사실비지원금 3,528 3,920 △392

○출향시민회 임원 고향방문 주요시설 견학
3,528 3,920 △392

주민자치 지원 779,430 503,960 275,470

도 57,368 0 57,368

시 722,062 503,960 218,102

주민자치 활성화 지원 425,040 396,400 28,640

201 일반운영비 216,800 207,800 9,000

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

○주민자치센터 노후장비 유지관리
9,000 10,000 △1,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○강원특별자치도 주민자치박람회
10,000 0 10,000

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○주민자치 업무추진여비
3,240 3,600 △360

301 일반보전금 105,000 125,000 △20,000

11 행사실비지원금 105,000 125,000 △20,000

○주민자치활동 행사 참가
65,000 75,000 △10,000

○주민자치위원 교육 및 선진지 견학
40,000 50,000 △10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○주민자치위원 한마당 체육대회
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

경정 1,008,000원

경정 114,000,000원

경정 11,400,000원

경정 2,700,000원

경정 3,528,000원

경정 9,000,000원

10,000,000원*1식

경정 3,240,000원

경정 65,000,000원

경정 40,000,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 주민자치 지원 (단위:천원)

○중앙동 주민자치센터 리모델링
20,000 0 20,000

주민자치 화합 한마당 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○주민자치 화합한마당
10,000 0 10,000

주민자치 역량강화 8,784 4,760 4,024

201 일반운영비 8,784 4,760 4,024

01 사무관리비 4,284 4,760 △476

○주민자치교육 교재 및 홍보물 제작
1,620 1,800 △180

○주민자치교육 강사수당
2,664 2,960 △296

03 행사운영비 4,500 0 4,500

○주민자치협의회 워크숍
4,500 0 4,500

주민자치 마을의제사업 119,250 0 119,250

201 일반운영비 84,240 0 84,240

01 사무관리비 84,240 0 84,240

○'문막읍 마을투어' 외 21개 사업
84,240 0 84,240

206 재료비 25,510 0 25,510

01 재료비 25,510 0 25,510

○'귀래면 문화축제의 날' 외 7개 사업
25,510 0 25,510

401 시설비및부대비 9,500 0 9,500

01 시설비 9,500 0 9,500

○'그늘막 쉼터 설치' 외 1개 사업
9,500 0 9,500

마을공동체 지원 75,620 76,800 △1,180

201 일반운영비 10,620 11,800 △1,180

01 사무관리비 10,620 11,800 △1,180

○마을공동체사업 컨설팅 지원
3,820 5,000 △1,180

강원특별자치도 마을공동체 지원 114,736 0 114,736

도 57,368 0 57,368

시 57,368 0 57,368

307 민간이전 114,736 0 114,736

도 57,368 0 57,368

시 57,368 0 57,368

02 민간경상사업보조 114,736 0 114,736

○강원특별자치도 마을공동체 지원(사전사용
) 114,736 0 114,736

도 57,368 0 57,368

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정 1,620,000원

경정 2,664,000원

4,500,000원*1식

84,240,000원*1식

25,510,000원*1식

9,500,000원*1식

경정 3,820,000원

114,736,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 주민자치 활성화
단위: 주민자치 지원 (단위:천원)

시 57,368 0 57,368

자원봉사 활성화 722,890 424,790 298,100

국 41,770 41,770 0

도 12,000 12,000 0

시 669,120 371,020 298,100

자원봉사센터 운영 466,200 233,100 233,100

307 민간이전 466,200 233,100 233,100

03 민간단체법정운영비보조 466,200 233,100 233,100

○자원봉사센터 운영
466,200 233,100 233,100

자원봉사 육성 90,150 75,150 15,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○우수자원봉사센터 연수 실비지원
6,000 0 6,000

307 민간이전 84,150 75,150 9,000

02 민간경상사업보조 84,150 75,150 9,000

○청소년 자원봉사스쿨 및 봉사동아리 육성(
교육경비) 9,000 0 9,000

자원봉사센터 이전 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○자원봉사센터 이전 50,000 0 50,000

교육재정 및 교육복지 운영 29,998,691 17,808,811 12,189,880

도 168,000 168,000 0

시 29,830,691 17,640,811 12,189,880

교육복지 확충 29,998,691 17,808,811 12,189,880

도 168,000 168,000 0

시 29,830,691 17,640,811 12,189,880

교육경비 운영 3,744 4,160 △416

201 일반운영비 504 560 △56

01 사무관리비 504 560 △56

○교육경비 보조금심의위원회 참석수당
504 560 △56

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○교육지원 업무추진여비
3,240 3,600 △360

우수인재 양성 142,134 142,260 △126

201 일반운영비 1,134 1,260 △126

01 사무관리비 1,134 1,260 △126

○인재육성심의위원회 참석수당
1,134 1,260 △126

대학발전 육성 336,000 336,000 0

경정 466,200,000원

6,000,000원*1식

9,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 504,000원

경정 3,240,000원

경정 1,134,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 교육재정 및 교육복지 운영
단위: 교육복지 확충 (단위:천원)

도 168,000 168,000 0

시 168,000 168,000 0

307 민간이전 0 336,000 △336,000

도 0 168,000 △168,000

시 0 168,000 △168,000

02 민간경상사업보조 0 336,000 △336,000

○대학발전 육성 0 336,000 △336,000

도 0 168,000 △168,000

시 0 168,000 △168,000

308 자치단체등이전 336,000 0 336,000

도 168,000 0 168,000

시 168,000 0 168,000

09 지역대학에 대한 경상보조 336,000 0 336,000

○대학발전 육성 336,000 0 336,000

도 168,000 0 168,000

시 168,000 0 168,000

청소년 꿈이룸 바우처 지원 21,021,624 8,770,000 12,251,624

101 인건비 3,624 0 3,624

04 기간제근로자등보수 3,624 0 3,624

○행정실무원(청소년 꿈이룸 바우처 발급지
원) 3,624 0 3,624

▷기본급 3,530 0 3,530

▷고용보험료 62 0 62

▷산재보험료 32 0 32

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○홍보물 제작 및 소모품 구입
18,000 20,000 △2,000

301 일반보전금 21,000,000 8,750,000 12,250,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000,000 8,750,000 12,250,000

○청소년 꿈이룸 바우처 지원금
21,000,000 8,750,000 12,250,000

교육경비 지원 8,155,189 8,246,391 △91,202

308 자치단체등이전 8,055,189 8,146,391 △91,202

08 교육기관에대한보조 7,732,978 7,824,180 △91,202

○원주금융회계고 취업역량 강화프로그램 지
원(교육경비) 6,400 0 6,400

○시권장 사업비(교육경비)
592,398 690,000 △97,602

인성교육센터 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○인성교육프로그램 지원(교육경비)
30,000 0 30,000

경정 0원

336,000,000원*1식

11,030원*8시간*4명*10일

3,529,600원*1.75%

3,529,600원*0.9%

경정 18,000,000원

경정 21,000,000,000원

6,400,000원*1식

경정 592,398,000원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 법무운영
단위: 효율적인 법무관리 (단위:천원)

법무운영 509,520 423,720 85,800

효율적인 법무관리 509,520 423,720 85,800

고문변호사 운영 및 법률상담 109,120 77,720 31,400

201 일반운영비 102,620 71,220 31,400

01 사무관리비 102,620 71,220 31,400

○고문변호사 수당 78,000 48,000 30,000

○고문변호사 회의 참석수당
1,400 0 1,400

소송지원 400,400 346,000 54,400

201 일반운영비 190,000 165,000 25,000

01 사무관리비 180,000 155,000 25,000

○소송위임수수료 및 성공보수
180,000 155,000 25,000

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

○소송 업무추진여비 5,400 6,000 △600

305 배상금등 200,000 170,000 30,000

01 배상금등 200,000 170,000 30,000

○소송패소 반환금 200,000 170,000 30,000

시민안전강화 1,023,311 1,002,411 20,900

도 42,500 42,500 0

시 980,811 959,911 20,900

자율방범대 운영 963,311 962,811 500

도 42,500 42,500 0

시 920,811 920,311 500

자율방범대 운영지원 774,711 773,811 900

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○시민안전 업무추진여비
2,400 0 2,400

301 일반보전금 572,911 574,411 △1,500

11 행사실비지원금 13,500 15,000 △1,500

○자율방범대원 선진지 견학
13,500 15,000 △1,500

자율방범대 직무 경진대회 33,600 34,000 △400

301 일반보전금 3,600 4,000 △400

11 행사실비지원금 3,600 4,000 △400

○강원도 자율방범연합회 직무경진대회 참석
3,600 4,000 △400

지역안전 역량강화 60,000 39,600 20,400

지역치안협의회 지원 60,000 39,600 20,400

307 민간이전 60,000 39,600 20,400

02 민간경상사업보조 60,000 39,600 20,400

경정 78,000,000원

70,000원*5명*4회

경정 180,000,000원

경정 5,400,000원

경정 200,000,000원

300,000원*8월

경정 13,500,000원

경정 3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 시민안전강화
단위: 지역안전 역량강화 (단위:천원)

○사회적약자 보호 등 범죄예방 및 생활안전
사고예방 60,000 39,600 20,400

재무활동(자치행정과) 7,342 0 7,342

보전지출(자치행정과) 7,342 0 7,342

보조금 반환(자치행정과) 7,342 0 7,342

802 반환금기타 7,342 0 7,342

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,342 0 7,342

○시ㆍ도비보조금 사용잔액 7,120 0 7,120

▷2023년 강원 자치발전 전략 토론회
500 0 500

▷2023년 새마을지도자 자녀 장학금 지원
2,468 0 2,468

▷2023년 범죄예방 및 자율방범활동 체계 구
축 지원 2,974 0 2,974

▷2023년 자원봉사센터 프로그램 운영지원
498 0 498

▷2023년 자원봉사센터 기능보강 지원
680 0 680

○시ㆍ도비보조금 이자반납금 222 0 222

▷2023년 강원 자치발전 전략 토론회
13 0 13

▷2023년 범죄예방 및 자율방범활동 체계 구
축 지원 189 0 189

▷2023년 자원봉사센터 프로그램 운영지원
6 0 6

▷2023년 자원봉사센터 기능보강 지원
14 0 14

행정운영경비(자치행정과) 131,424 125,958 5,466

기본경비(자치행정과) 56,718 51,252 5,466

기본경비(자치행정과) 56,718 51,252 5,466

201 일반운영비 35,238 36,652 △1,414

01 사무관리비 30,734 34,148 △3,414

○부서운영 사무관리비
30,734 34,148 △3,414

02 공공운영비 4,504 2,504 2,000

○부서운영 공공운영비
4,504 2,504 2,000

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

○기본업무수행여비 1,080 1,200 △120

○자치행정 업무추진 관외여비
2,700 3,000 △300

203 업무추진비 4,500 4,200 300

04 부서운영업무추진비 4,500 4,200 300

○30명 이하 4,500 4,200 300

405 자산취득비 13,200 6,200 7,000

경정 60,000,000원

500,000원*1식

2,467,050원*1식

2,973,400원*1식

497,450원*1식

679,690원*1식

12,490원*1식

188,950원*1식

5,710원*1식

13,700원*1식

경정 30,734,000원

경정 4,503,360원

경정 1,080,000원

경정 2,700,000원

경정 4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 행정운영경비(자치행정과)
단위: 기본경비(자치행정과) (단위:천원)

01 자산및물품취득비 13,200 6,200 7,000

○플로터 프린터 7,000 0 7,0007,000,000원*1식


